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SUMARIO: 
 

IRPF. Retenciones. Rendimientos del trabajo. Relaciones laborales de carácter especial. Abogados 
que prestan servicios en despachos de abogados. El tipo de retención aplicable en el caso de un contrato 
de prácticas de un abogado de un año de duración se determinará según el art. 80.1.1.º RD 439/2007 
(Rgto. IRPF) lo que comporta la determinación del importe de la retención conforme con el procedimiento 
general regulado en el art. 82 Rgto. IRPF, debiendo tenerse en cuenta -al tratarse de la relación laboral de 
carácter especial de los abogados que prestan servicios en despachos de abogados, individuales o 
colectivos- el tipo mínimo de retención del 15%. 

 
PRECEPTOS: 
 

RD 439/2007 (Rgto. IRPF), arts. 80, 82 y 86. 
RDLeg. 2/2015 (TRET), art. 2.1. 
Ley 22/2005 (Incorpora al ordenamiento jurídico español diversas directivas comunitarias en materia de 
fiscalidad), disp. adic. primera. 

 
 Descripción sucinta de los hechos: 
 
 Abogado con contrato de prácticas de un año de duración y una retribución inferior a 22.000 euros 
anuales. 
 
 Cuestión planteada: 
 
 Aplicación del tipo mínimo de retención del 15 por 100 establecido en el artículo 86.2 del Reglamento del 
Impuesto. 
 
 Contestación: 
 
 La Ley 22/2005, de 18 de noviembre, por la que se incorporan al ordenamiento jurídico español diversas 
directivas comunitarias en materia de fiscalidad de productos energéticos y electricidad y del régimen fiscal 
aplicable a las sociedades matrices y filiales de estados miembros diferentes, y se regula el régimen fiscal de las 
aportaciones transfronterizas a fondos de pensiones en el ámbito de la Unión Europea (BOE del día 19), establece 
en su disposición adicional primera lo siguiente: 
 
 “1. La actividad profesional de los abogados que prestan servicios retribuidos, por cuenta ajena y dentro 
del ámbito de organización y dirección del titular de un despacho de abogados, individual o colectivo, tendrá la 
consideración de relación laboral de carácter especial, y ello sin perjuicio de la libertad e independencia que para 
el ejercicio de dicha actividad profesional reconocen las leyes o las normas éticas o deontológicas que resulten de 
aplicación. 
 No se considerarán incluidos en el ámbito de la relación laboral que se establece en esta disposición, los 
abogados que ejerzan la profesión por cuenta propia, individualmente o asociados con otros. Asimismo, tampoco 
estarán incluidas las colaboraciones que se concierten entre abogados cuando se mantenga la independencia de 
los respectivos despachos. 
 En los términos establecidos en el artículo 11 del Estatuto de los Trabajadores, Texto Refundido aprobado 
por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, se podrán concertar contratos de trabajo en prácticas. 
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 2. El Gobierno, en el plazo de doce meses, regulará mediante Real Decreto, la relación laboral a que se 
refiere el primer párrafo del apartado anterior (regulación llevada a cabo por el Real Decreto 1331/2006, de 17 de 
noviembre, BOE del día 18). 
 
 3. Los abogados que estén incluidos en el ámbito de la relación laboral de carácter especial que se 
establece en el apartado 1 de esta disposición serán dados de alta en el Régimen General de la Seguridad Social 
el día primero del tercer mes siguiente a la entrada en vigor de la presente Ley. 
 Los procedimientos sancionadores y de liquidación de cuotas a la Seguridad Social, que afecten a los 
abogados señalados en el párrafo anterior y se encuentren en trámite a la entrada en vigor de la presente Ley, se 
resolverán de acuerdo con lo establecido en el citado párrafo. 
 No obstante lo anterior, se considerarán válidas a todos los efectos las cotizaciones que se hubieran 
realizado a la Seguridad Social por los referidos abogados con anterioridad a la fecha que se indica en el párrafo 
primero de este apartado”. 
 
 Por su parte, el artículo 2.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre (BOE del día 24), realiza una enumeración de las relaciones 
laborales de carácter especial incluyendo en su párrafo i) “cualquier otro trabajo que sea expresamente declarado 
como relación laboral de carácter especial por una Ley”. 
 Partiendo de esta regulación, y entendiendo que en el presente caso nos encontramos en el ámbito de 
esa relación laboral especial, se plantea por el consultante cuál es tipo de retención aplicable sobre sus 
rendimientos. 
 El hecho de tratarse de rendimientos del trabajo nos lleva al artículo 80.1 del Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo (BOE del día 
31), donde se establece lo siguiente: 
 
 “La retención a practicar sobre los rendimientos del trabajo será el resultado de aplicar a la cuantía total de 
las retribuciones que se satisfagan o abonen, el tipo de retención que corresponda de los siguientes: 
 
 1.º Con carácter general, el tipo de retención que resulte según el artículo 86 de este Reglamento. 
 2.º El determinado conforme con el procedimiento especial aplicable a perceptores de prestaciones 
pasivas regulado en el artículo 89.A) de este Reglamento. 
 3.º El 35 por ciento para las retribuciones que se perciban por la condición de administradores y miembros 
de los Consejos de Administración, de las Juntas que hagan sus veces y demás miembros de otros órganos 
representativos. 
 No obstante, cuando los rendimientos procedan de entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del 
último período impositivo finalizado con anterioridad al pago de los rendimientos sea inferior a 100.000 euros, el 
porcentaje de retención e ingreso a cuenta será del 19 por ciento. Si dicho período impositivo hubiere tenido una 
duración inferior al año, el importe neto de la cifra de negocios se elevará al año. 
 4.º El 15 por ciento para los rendimientos derivados de impartir cursos, conferencias, coloquios, 
seminarios y similares, o derivados de la elaboración de obras literarias, artísticas o científicas, siempre que se 
ceda el derecho a su explotación. 
 5.º El 15 por ciento para los atrasos que correspondan imputar a ejercicios anteriores, salvo cuando 
resulten de aplicación los tipos previstos en los números 3.º o 4.º de este apartado”. 
 
 Por tanto, el tipo de retención aplicable en el supuesto consultado se determinará según lo dispuesto en el 
artículo 80.1,1º, lo que comporta la determinación del importe de la retención conforme con el procedimiento 
general regulado en el artículo 82 del Reglamento del Impuesto, debiendo tenerse en cuenta —al tratarse de la 
relación laboral de carácter especial de los abogados que prestan servicios en despachos de abogados, 
individuales o colectivos— el tipo mínimo de retención del 15 por ciento que se establece en el apartado 2 del 
artículo 86, a saber: 
 
 “El tipo de retención resultante de lo dispuesto en el apartado anterior no podrá ser inferior al 2 por ciento 
cuando se trate de contratos o relaciones de duración inferior al año, ni inferior al 15 por ciento cuando los 
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rendimientos del trabajo se deriven de relaciones laborales especiales de carácter dependiente. Los citados 
porcentajes serán el 0,8 por ciento y el 6 por ciento, respectivamente, cuando se trate de rendimientos del trabajo 
obtenidos en Ceuta y Melilla que se beneficien de la deducción prevista en el artículo 68.4 de la Ley del Impuesto. 
 No obstante, no serán de aplicación los tipos mínimos del 6 y 15 por ciento de retención a que se refiere el 
párrafo anterior a los rendimientos obtenidos por los penados en las instituciones penitenciarias ni a los 
rendimientos derivados de relaciones laborales de carácter especial que afecten a personas con discapacidad”. 
 
 Lo que comunico a usted con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (BOE del día 18). 
 
Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 
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